
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Venerdì 08 luglio 2011

– 7 –

D.d.u.o. 1 luglio 2011 - n. 6087
Voucher digitale ai sensi del d.d.u.o. n. 2427 del 16 marzo 
2011 “Approvazione del ‘Bando «Voucher digitale»’ in 
attuazione della d.g.r. n. IX/884 dell’1 dicembre 2010 
«Iniziative per la digitalizzazione dei processi e delle 
procedure e miglioramento dell’accesso e della fruizione 
dei servizi pubblici - ‘Voucher digitale’»” - Ammissione e non 
ammissione al contributo - 2° Decreto

IL DIRIGENTE DELLA U.O. INNOVAZIONE E DIGITALIZZAZIONE

Vista la d.g.r. n. 884 del 1° dicembre 2010 con la quale è stata 
istituita una dotazione finanziaria di 3.000.000,00 Euro finalizzata 
alla digitalizzazione dei processi e delle procedure e al migliora-
mento dell’accesso e della fruizione dei servizi pubblici destina-
ta a tutti gli enti locali lombardi;

Dato atto che la succitata d.g.r.:

-
ne per attuare in via prioritaria un intervento denominato «Vou-
cher digitale» nei confronti di Unioni di comuni, Comunità mon-
tane e Aggregazione di Enti con comune capofila

della dotazione, la definizione delle relative procedure attuative 
e tutte le attività gestionali;

Dato atto, altresì, che per il trasferimento dell’intera dotazio-
ne finanziaria istituita con la suddetta delibera di giunta sono 
stati effettuati, con decreto n.12658 del 2 dicembre 2010 del di-
rigente della UO Innovazione e digitalizzazione, gli impegni sui 
seguenti Capitoli

Capitolo Importo

7.2.0.3.314.6570 787.516,36

6.3.1.3.151.5383 1.775.072,73

6.3.1.2.147.7291 437.410.91

e la contestuale liquidazione a favore di Cestec s.p.a. ;

Considerato, inoltre, che con lettera d’incarico del 2 dicem-
bre 2010 inserita il 10 marzo 2011 nella raccolta convenzioni e 
contratti al n.15010, sono state definite le modalità con cui la 
gestione è stata affidata a Cestec;

Richiamato il d.d.u.o. n. 2427 del 16 marzo 2011 “Approva-
zione del ‘Bando «Voucher digitale»’ in attuazione della d.g.r. n. 
IX/884 del 1° dicembre 2010 Iniziative per la digitalizzazione dei 
processi e delle procedure e miglioramento dell’accesso e della 
fruizione dei servizi pubblici - «Voucher digitale»”;

Richiamato il d.d.u.o. n. 2879 del 30 marzo 2011 «Rettifica per 
mero errore materiale del decreto del dirigente della unità or-
ganizzativa innovazione e digitalizzazione n. 2427 del 16 marzo 
2011 avente per oggetto. «Approvazione del “Bando «Voucher 
digitale»” in attuazione della d.g.r. IX/884 del 1° dicembre 2010 
Iniziative per la digitalizzazione dei processi e delle procedure e 
miglioramento dell’accesso e della fruizione dei servizi pubblici 
- ”Voucher digitale”».

Dato atto che il succitato d.d.u.o ha:

1. approvato il «Bando Voucher digitale» di cui all’Allegato 1 
parte integrante e sostanziale al decreto;

2. destinato al «Bando Voucher digitale» l’importo massimo di 
euro 1.500.000;

3. disposto al punto 3 del Bando l’obbligatorietà della compi-
lazione, per tutti i soggetti componenti i raggruppamenti, entro il 
30 aprile 2011 della compilazione delle rilevazioni regionali «SE-
CoLo - servizi erogati dai comuni lombardi« e «Modalità di ac-
cesso ai servizi erogati», disponibili all’ indirizzo web: http://www.
rilevazioni.servizirl.it;

4. disposto, tra l’altro, al punto 8 del Bando, che l’erogazione 
a favore del capofila avverrà da parte del Soggetto Gestore in 
due tranche:

anticipazione del 50 % entro 60 giorni dall’avvenuto decre-
to di ammissione al contributo; 

saldo del 50% entro 90 giorni dalla presentazione a Regio-
ne Lombardia, mediante il sistema informativo, della docu-
mentazione di rendicontazione delle spese regolarmente 
effettuate, che deve avvenire entro 12 mesi dall’avvenuta 
concessione del contributo, pena la revoca e conseguente 
restituzione della somma percepita;

5. disposto, tra l’altro, nel punto n. 5 del Bando che «a partire 
dall’apertura a sportello della procedura online Regione Lom-
bardia, con cadenza di norma non superiore a 30 giorni, pro-
cederà ad emettere i decreti di ammissione al contributo per le 
richieste pervenute ed accettate nei tempi e nei modi previsti»;

Considerato che nel «Bando voucher digitale» al punto n. 5, tra 
l’altro, Regione Lombardia si è riservata la facoltà, nel corso delle 
attività di istruttoria formale, di richiedere ai capofila integrazioni 
e/o chiarimenti sulla documentazione già presentata che si ren-
dessero necessarie ai fini dell’ammissibilità della domanda, fis-
sando i termini per la risposta in 15 giorni solari dalla data della 
richiesta e che la mancata risposta del capofila, entro il termine 
stabilito, comporta la non accettazione della domanda;

Preso atto che in data 6 maggio 2011 è stato pubblicato sul 
sito della Direzione Generale Semplificazione e Digitalizzazione 
l’elenco dei Comuni che ai sensi del punto 3 del «Bando Vou-
cher digitale» hanno entro il 30 aprile 2011 provveduto alla com-
pilazione delle rilevazioni regionali «SECoLo - servizi erogati dai 
comuni lombardi« e «modalità di accesso ai servizi erogati», di-
sponibili all’ indirizzo web: http://www.rilevazioni.servizirl.it.

Dato atto, altresì, che con decreto del d.d.u.o n. 5.240 del 7 
giugno 2011 sì è proceduto all’ammissione al contributo delle 
domande presentate dai raggruppamenti di enti lombardi che 
presentavano i requisiti di ammissibilità e stabilito di rinviare a 
successivo decreto l’ammissibilità/non ammissibilità delle do-
mande per cui erano in corso ulteriori verifiche o richieste di inte-
grazioni e/o chiarimenti;

Preso atto della documentazione pervenuta dagli enti, in se-
guito alle richieste di integrazioni e/o chiarimenti sulla docu-
mentazione già presentata, documentazione agli atti della U.O. 
Innovazione e Digitalizzazione;

Verificati i requisiti di ammissibilità delle domande presenta-
te entro le ore 17 del 9 giugno 2010 dai raggruppamenti di en-
ti lombardi a seguito delle ulteriori verifiche o integrazioni e/o 
chiarimenti presentati;

Rilevato che non posseggono i requisiti di ammissibilità le do-
mande presentate dai raggruppamenti di enti lombardi che 
non hanno ottemperato al punto 3 del Bando che disponeva 
l’obbligatorietà, entro il 30 aprile 2011, della compilazione per 
tutti i soggetti componenti i raggruppamenti delle rilevazioni 
regionali «SECoLo - servizi erogati dai comuni lombardi« e «Mo-
dalità di accesso ai servizi erogati», disponibili all’ indirizzo web: 
http://www.rilevazioni.servizirl.it.

Ritenuto, pertanto,di procedere:

1. All’ammissione al contributo delle domande presenta-
te dai raggruppamenti di enti lombardi che in base alle verifi-
che integrazioni e/o chiarimenti inviati presentano i requisiti di 
ammissibilità;

2. Alla non ammissione al contributo delle domande presen-
tate dai raggruppamenti di enti lombardi che in base alla verifi-
ca formale risultano non aver ottemperato a quanto previsto al 
punto 3 del Bando;

Rilevato che sulla base dell’esito delle istruttorie risultano:

1. ammissibili al contributo i raggruppamenti di enti lombardi 
elencati nell’allegato A «Raggruppamenti di enti lombardi am-
messi al contributo Voucher digitale e determinazione dell’im-
porto spettante» che costituisce parte sostanziale e integrante 
al presente decreto;

2. non ammissibili al contributo i raggruppamenti di enti lom-
bardi elencati nell’allegato B «Raggruppamenti di enti lombar-
di non ammessi al contributo Voucher digitale» che costituisce 
parte sostanziale e integrante al presente decreto;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della IX legislatura;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono 
qui integralmente riportate:

1. di ammettere al contributo «Voucher digitale» i raggrup-
pamenti di enti lombardi elencati nell’allegato A «Raggruppa-
menti di enti lombardi ammessi al contributo «Voucher digitale» 
e determinazione dell’importo spettante» che costituisce parte 
sostanziale e integrante al presente decreto;

2. di non ammettere al contributo i raggruppamenti di enti 
lombardi elencati nell’allegato B «Raggruppamenti di enti lom-
bardi non ammessi al contributo Voucher digitale» che costitui-
sce parte sostanziale e integrante al presente decreto

D) ATTI DIRIGENZIALI

 Giunta Regionale

D.G. Semplificazione e digitalizzazione



Serie Ordinaria n. 27 - Venerdì 08 luglio 2011

– 8 – Bollettino Ufficiale

3. di autorizzare Cestec, quale soggetto gestore della dota-
zione di 1.500.000 e della definizione delle relative procedure 
attuative e di tutte le attività gestionali, all’erogazione dell’anti-
cipo del 50% del contributo ai raggruppamenti di enti lombardi 
ammessi, secondo l’importo indicato nell’ultima colonna della 
tabella di cui all’allegato A al presente decreto;

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito internet www.semplificazione.regio-
ne.lombardia.it.

Il dirigente
u.o. innovazione e digitalizzazione

Gabriele di Nardo

———  ———



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
9
 –

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 2
7
 - 

V
e

n
e

rd
ì 0

8
 lu

g
lio

 2
0
1
1

A
LL

EG
A

TO
 A

R
a

g
g

ru
p

p
a

m
e

n
to

 d
i 
e

n
ti
 l
o

m
b

a
rd

i 
a

m
m

e
ss

i 
a

l 
c

o
n

tr
ib

u
to

 “
V

o
u

c
h

e
r 

d
ig

it
a

le
” 

e
 d

e
te

rm
in

a
zi

o
n

e
 d

e
ll
’i
m

p
o

rt
o

 s
p

e
tt

a
n

te

N
ID

 P
R

O
G

E
TT

O
P
R

O
P
O

N
E
N

TE
P
R

O
V
.

TI
P
O

LO
G

IA
 A

G
G

R
E
G

A
ZI

O
N

E
IM

P
O

R
TO

 C
O

M
P
LE

S
S
IV

O
 

Q
U

O
TA

 R
IC

H
IE

S
TA

 R
L 

Q
U

O
TA

 C
O

N
C

E
D

IB
IL

E
 

A
N

TI
C

IP
O

 5
0
%

1
2
7
4
3
9
4
6
2

C
O

M
U

N
E 

D
I C

A
SA

LM
A

G
G

IO
R

E
C

R
A

g
g

re
g

a
zi

o
n

e
 c

o
m

u
n

i
€

 6
7
.0

8
0
,1

4
 

€
 3

3
.5

4
0
,0

0
 

€
 3

3
.5

4
0
,0

0
 

€
 1

6
.7

7
0
,0

0
 

2
2
7
4
4
0
9
1
4

C
O

M
U

N
E 

D
I V

A
LM

A
D

R
ER

A
LC

A
g

g
re

g
a

zi
o

n
e

 c
o

m
u

n
€

 6
6
.6

2
1
,0

0
 

€
 2

8
.0

0
0
,0

0
 

€
 2

8
.0

0
0
,0

0
 

€
 1

4
.0

0
0
,0

0
 

3
2
7
6
8
8
6
0
7

C
O

M
U

N
E 

D
I C

IL
A

V
EG

N
A

PV
C

o
m

u
n

ità
 m

o
n

ta
n

a
€

 4
2
.8

3
5
,4

0
 

€
 2

1
.4

1
7
,7

0
 

€
 2

1
.4

1
7
,7

0
 

€
 1

0
.7

0
8
,8

5
 

4
2
7
4
3
9
4
3
0

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

TA
N

A
 V

A
LL

I D
EL

 V
ER

BA
N

O
V

A
C

o
m

u
n

ità
 m

o
n

ta
n

a
€

 1
2
0
.0

0
0
,0

0
 

€
 6

0
.0

0
0
,0

0
 

€
 6

0
.0

0
0
,0

0
 

€
 3

0
.0

0
0
,0

0
 

5
2
7
4
3
9
4
5
3

U
N

IO
N

E 
D

I C
O

M
U

N
I L

O
M

BA
R

D
A

 F
O

ED
U

S
M

N
U

n
io

n
e

 d
i c

o
m

u
n

i
€

 7
8
.0

0
0
,0

0
 

€
 3

5
.0

0
0
,0

0
 

€
 3

5
.0

0
0
,0

0
 

€
 1

7
.5

0
0
,0

0
 

6
2
7
4
3
9
5
3
3

C
O

M
U

N
E 

D
I C

O
D

O
G

N
O

LO
A

g
g

re
g

a
zi

o
n

e
 c

o
m

u
n

€
 1

0
0
.0

0
0
,0

0
 

€
 5

0
.0

0
0
,0

0
 

€
 5

0
.0

0
0
,0

0
 

€
 2

5
.0

0
0
,0

0
 

€
 2

2
7

.9
5

7
,7

0
 

€
 1

1
3

.9
7

8
,8

5
 

—
—

—
 

 —
—

—
A

LL
EG

A
TO

 B

R
a

g
g

ru
p

p
a

m
e

n
to

 d
i 
e

n
ti
 l
o

m
b

a
rd

i 
n

o
n

 a
m

m
e

ss
i 
a

l 
c

o
n

tr
ib

u
to

 “
V

o
u

c
h

e
r 

d
ig

it
a

le
”

N
ID

D
E
N

O
M

IN
A

Z
IO

N
E

P
R

T
IP

O
L
O

G
IA

 A
G

G
R

E
G

A
Z
IO

N
E

In
d

ir
iz

z
o

 P
E
C

M
O

T
IV

A
Z
IO

N
E

1
2
7
4
3
9
4
3
4

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

TA
N

A
 S

EB
IN

O
 B

R
ES

C
IA

N
O

B
S

C
o

m
u

n
ità

 m
o

n
ta

n
a

p
ro

to
c

o
llo

@
p

e
c

.c
m

se
b

in
o

.b
s.

it

Il 
c

o
m

u
n

e
 d

i S
u

lz
a

n
o

 h
a

 p
ro

vv
e

d
u

to
 a

 
c

o
m

p
ila

re
, e

n
tr

o
 il

 3
0
 a

p
ril

e
 2

0
1
1
, s

o
lo

 la
 

ril
e

va
zi

o
n

e
 r
e

g
io

n
a

le
 “

SE
C

o
Lo

 - 
se

rv
iz

i e
ro

g
a

ti 
d

a
i c

o
m

u
n

i l
o

m
b

a
rd

i“

2
2
7
4
4
2
5
6
7

C
O

M
U

N
E 

D
I S

A
N

 M
A

R
TI

N
O

 D
A

LL
’A

R
G

IN
E

M
N

A
g

g
re

g
a

zi
o

n
e

 c
o

m
u

n
ra

g
io

n
e

ria
.s

a
n

m
a

rt
in

o
d

a
lla

rg
in

e
@

a
n

u
te

l.i
t

Il 
c

o
m

u
n

e
 d

i C
o

m
m

e
ss

a
g

g
io

 n
o

n
 h

a
 

p
ro

vv
e

d
u

to
 a

 c
o

m
p

ila
re

, e
n

tr
o

 il
 3

0
 a

p
ril

e
 2

0
1
1
, 

e
n

tr
a

m
b

e
 le

 r
ile

va
zi

o
n

i r
e

g
io

n
a

li 
.

3
2
7
4
4
3
9
9
4

C
O

M
U

N
E 

D
I A

R
C

O
N

A
TE

M
I

A
g

g
re

g
a

zi
o

n
e

c
o

m
u

n
c

o
m

u
n

e
.a

rc
o

n
a

te
@

p
o

st
e

c
e

rt
.it

Il 
c

o
m

u
n

e
 d

i B
e

rn
a

te
 T

ic
in

o
 n

o
n

 h
a

 p
ro

vv
e

d
u

to
 

a
 c

o
m

p
ila

re
, e

n
tr

o
 il

 3
0
 a

p
ril

e
 2

0
1
1
, e

n
tr

a
m

b
e

 le
 

ril
e

va
zi

o
n

i r
e

g
io

n
a

li 
.

4
2
7
4
3
9
4
6
1

U
N

IO
N

E 
D

EI
 C

O
M

U
N

I D
EL

LA
 V

A
LS

A
V

IO
R

E
B
S

U
n

io
n

e
 d

i c
o

m
u

n
i

se
g

re
te

ria
.c

o
m

u
n

e
.b

e
rz

o
-d

e
m

o
@

p
e

c
.r
e

g
io

n
e

.lo
m

b
a

rd
ia

.it

Il 
c

o
m

u
n

e
 d

i B
e

rz
o

 D
e

m
o

 h
a

 p
ro

vv
e

d
u

to
 

a
 c

o
m

p
ila

re
, e

n
tr

o
 il

 3
0
 a

p
ril

e
 2

0
1
1
, s

o
lo

 la
 

ril
e

va
zi

o
n

e
 r
e

g
io

n
a

le
 “

SE
C

o
Lo

 - 
se

rv
iz

i e
ro

g
a

ti 
d

a
i c

o
m

u
n

i l
o

m
b

a
rd

i“

5
2
7
6
9
0
9
4
6

C
O

M
U

N
E 

D
I L

A
C

C
H

IA
R

EL
LA

M
I

A
g

g
re

g
a

zi
o

n
e

c
o

m
u

n
p

ro
to

c
o

llo
@

p
e

rc
.c

o
m

u
n

e
.la

c
c

h
ia

re
lla

.m
i.i

t
I c

o
m

u
n

i d
i L

a
c

c
h

ia
re

lla
 e

 Z
ib

id
o

 S
a

n
 G

ia
c

o
m

o
 

n
o

n
 h

a
n

n
o

 p
ro

vv
e

d
u

to
 a

 c
o

m
p

ila
re

, e
n

tr
o

 il
 3

0
 

a
p

ril
e

 2
0
1
1
, e

n
tr

a
m

b
e

 le
 r

ile
va

zi
o

n
i r

e
g

io
n

a
li 

.


